Comissão Eleitoral Central – Deliberação nº 049/2019, de 10 de outubro de 2019.

A Comissão Eleitoral Central no uso de suas atribuições legais, torna público o

RESULTADO dos candidatos eleitos para os cargos de Reitor e Diretor-Geral dos Campi
Aquidauana, Campo Grande, Corumbá, Coxim, Dourados, Jardim, Naviraí, Nova
Andradina, Ponta Porã e Três Lagoas do IFMS.

REITOR

NDo 585

NTa 601

NDi 8188

Candidatos VDo VTa VDi TVC

Elaine Cassiano 221 201 1310 29,07368677

Jiyan Yari 65 46 745 9,287900752

Professor Simão 177 253 795 27,35408227

Em Branco 8 7 139

Nulo 4 10 163

DIRETOR-GERAL CAMPUS AQUIDAUANA

NDo 58

NTa 44

NDi 900

Candidatos VDo VTa VDi TVC

Hilda Ribeiro Romero 32 30 165 47,22918844

Em Branco 3 1 5

Nulo 9 8 80

CAMPUS CAMPO GRANDE

NDo 103

NTa 82

NDi 1094

Candidatos VDo VTa VDi TVC

Dejahyr Lopes Junior 54 58 128 44,95302487

Robson Gonçalves Félix 25 9 155 16,47188151

Em Branco 0 0 0

Nulo 2 0 10

CAMPUS CORUMBÁ

NDo 61

NTa 43

NDi 932

Candidatos VDo VTa VDi TVC

Wanderson da Silva Batista 33 24 337 48,69037081

Em Branco 0 0 7

Nulo 11 8 34

CAMPUS COXIM

NDo 57

NTa 43

NDi 808

Candidatos VDo VTa VDi TVC

Angela Kwiatkowski 28 26 307 49,19432427

Fernando Silveira Alves 21 10 76 23,16795327

Em Branco 0 0 0

Nulo 0 0 10

CAMPUS DOURADOS

NDo 40

NTa 36

NDi 707

Candidatos VDo VTa VDi TVC

Carlos Vinícius da Silva Figueiredo 27 27 340 63,53017445

Em Branco 1 0 1

Nulo 8 3 27

CAMPUS JARDIM

NDo 44

NTa 26

NDi 495

Candidatos VDo VTa VDi TVC

Nilson Oliveira da Silva 7 13 54 25,60606061

Sirley da Silva Rojas Oliveira 30 7 158 42,34136234

Em Branco 0 0 0

Nulo 1 0 5

CAMPUS NOVA ANDRADINA

NDo 59

NTa 45

NDi 755

Candidatos VDo VTa VDi TVC

Cláudio Zárate Sanavria 36 25 145 45,25926757

Júlio César Marques Magalhães 11 16 180 26,01356098

Em Branco 0 0 0

Nulo 1 0 3

CAMPUS NAVIRAÍ

NDo 48

NTa 37

NDi 632

Candidatos VDo VTa VDi TVC

Matheus Bornelli de Castro 32 28 244 60,31664576

Em Branco 0 0 2

Nulo 6 2 5

CAMPUS PONTA PORÃ

NDo 55

NTa 45

NDi 1001

Candidatos VDo VTa VDi TVC

Izidro dos Santos de Lima Junior 34 14 230 38,63543864

Marcos Pinheiro Vilhanueva 8 20 75 22,16080216

Em Branco 0 0 3

Nulo 1 2 11

CAMPUS TRÊS LAGOAS

NDo 60

NTa 45

NDi 864

Candidatos VDo VTa VDi TVC

Maycon Rotta 16 4 65 14,3595679

Professor Ápio 8 22 47 22,55401235

Walterísio 29 16 233 36,95216049

Em Branco 0 0 1

Nulo 1 1 9

Legenda:
TVC = Taxa percentual do total de votos do candidato.
VDo = Número de votos recebidos pelo candidato no segmento de Docentes.
VTa = Número de votos recebidos pelo candidato no segmento de Técnicos Administrativos em Educação.
VDi = Número de votos recebidos pelo candidato no segmento de Discentes.
NDo = Número de eleitores aptos a votar no segmento de Docentes.
NTa = Número de eleitores aptos a votar no segmento de Técnicos-Administrativos em Educação. NDi =
Número de eleitores aptos a votar no segmento de Discentes

Campo Grande 10 de outubro de 2019.

Comissão Eleitoral Central do IFMS

Resolução 022/2019, de 16 de agosto de 2019

	REITOR
	DIRETOR-GERAL CAMPUS AQUIDAUANA
	CAMPUS CAMPO GRANDE
	CAMPUS CORUMBÁ
	CAMPUS COXIM
	CAMPUS DOURADOS
	CAMPUS JARDIM
	CAMPUS NOVA ANDRADINA
	CAMPUS NAVIRAÍ
	CAMPUS PONTA PORÃ
	CAMPUS TRÊS LAGOAS